



# 香港特區政府駐上海經濟貿易辦事處通訊

2007年2月

(第1期)

## 特別通報

- 香港特區政府駐上海經貿辦事處（駐滬辦）正式辦公室已於2月1日開幕。駐滬辦當日舉行了開幕酒會及晚宴。不少上海、江蘇、浙江、安徽、湖北四個省市的領導、香港及內地的主要企業和工商團體的高層出席支持。香港特區財政司司長唐英年為當晚的主禮嘉賓並致詞。
- 由駐滬辦主辦，投資推廣署協辦的香港金融服務研討會已於2月2日在上海舉行，約有170位來自香港及內地金融機構和主要企業的負責人出席。研討會就香港金融服務、香港證券市場近況、香港的法律、會計、財務等制度、作為內地企業走出去的平臺等問題進行了交流討論，旨在讓有興趣到香港投資的內地企業更好地了解香港的投資環境，及在上市集資、貿易融資、公司併購和財務管理方面所提供的服務。
- 為宣傳駐滬辦的成立、主要職能，及介紹香港近況和比較重要的發展，駐滬辦將於2007年2月至3月期間在上海市（2月8日至11日）、杭州市（3月1日至4日）、南京市（3月8日至11日）、合肥市（3月15日至18日）、武漢市（3月22日至25日）舉辦巡迴展覽。

## 一、經貿快訊

### 安徽：

#### 1. 安徽 2006 年經濟成就

安徽省 2006 年全省國內生產總值（GDP）和財政收入分別為 6141.9 億元和 816.2 億元，比 2005 年分別增長 12.9% 和 24.3%；社會固定資產投資突破 3,500 億元，增長 40.6%；社會消費品零售總額突破 2,000 億元，增長 15%。詳情請參閱以下網址：

<http://www.ah.gov.cn/showcontent.asp?newsid={B6748C83-0D44-4848-85B1-8712A8348DCB}>

### 湖北：

#### 2. 外資銀行開展人民幣業務

根據 2006 年 12 月 11 日起生效的《外資銀行管理條例》及其《實施細則》，內地銀行業全面開放，外資銀行獲准開展人民幣業務，可向普通市民提供 100 萬元以上的人民幣定期存款服務。在武漢，滙豐銀行已於 2006 年 12 月 14 日開出首單國內居民人民幣百萬存款單。如需參閱《外資銀行管理條例》及其《實施細則》，請瀏覽以下網址：

<http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/jsp/docView.jsp?docID=2855>

<http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/jsp/docView.jsp?docID=2878>

#### 3. 湖北省資訊產業規模 4 年淨增 447 億元

湖北省電子資訊產業實現持續快速增長，產業規模由 2002 年的 193 億元增長至 2006 年的 640 億元，4 年淨增 447 億元。軟體成爲產業蓬勃發展的重要增長點。全行業出口創匯額從 2000 年的 1.1 億美元增長到 2006 年的 4 億美元，增長了 2.6 倍。引進大企業、構築產業鏈，是湖北省資訊產業發展的主要特徵。幾年來，在“中部崛起”政策的吸引下，IBM、西門子、微軟、諾基亞、NEC、日本藤倉、海爾、TCL 等數十個國內外著名大公司相繼落戶湖北。

#### 4. 武漢限外資炒房

武漢市房產局 2006 年 12 月宣佈，已出臺政策，規定境外機構和個人不得在武漢市購買非自用、非自住商品房。根據該政策，境外機構在武漢設立的分支、代表機構、來漢工作、學習時間超過一年的境外個人以及

港澳臺居民、華僑可以購買自用或自住商品房，但購房時需提交有效的身份證明、資金證明和買房屬自用的書面承諾。除自用、自住外，一律不得再購買非自用的商品房。武漢市房產局表示，外資購房限制性措施的實施，是為落實國家在 2006 年 8 月出臺的規範房地產市場外資准入的相關政策。目前，武漢雖有部分臨江豪宅是針對外資客戶市場，但境外資金購房的比例一直較低。2005 年境外資金在武漢購房的數量不到全部商品房銷量 1%，出臺政策對高檔住宅銷售影響並不大。詳情請參閱以下網址：

<http://www.whfcj.gov.cn/include/showarticle.asp?id=13539>

江蘇：

#### 5. 江蘇省頒佈《江蘇省航道管理條例》

爲了合理開發利用水運資源，加強航道管理，保障航道安全暢通，發揮航道在交通運輸中的重要作用，促進經濟可持續發展，江蘇省結合省內實際情況和根據有關法律及行政法規，制定了《江蘇省航道管理條例》，於 2007 年 3 月 1 日起施行。條例對航道規劃建設和養護、航政管理、船閘管理等做了規定。詳情請參閱以下網址：

<http://www.jiangsu.gov.cn/gb/zgjs/wjgz/dffg/userobject1ai109552.html>

#### 6. 江蘇省省級政府投資項目 2007 年將實行代建制

江蘇省有關部門日前聯合制定的相關通知中規定，在省行政區域內總投資額 1,000 萬元以上且使用省級財政性建設資金或政府融資性建設資金占總投資額 30% 以上，或者使用省級財政性建設資金或政府融資性建設資金 500 萬元以上的非經營性專案，應當實行代建制。政府通過招標等方式選擇專業化的專案管理單位，負責專案的投資管理和實施工程建設管理，專案建成後交付使用單位。詳情請參閱以下網址：

<http://www.jsctc.gov.cn/gb/jsjmw/zfxxzc/userobject1ai44213.html>

#### 7. 江蘇人均 GDP 超過 3 5 0 0 美元

江蘇省全省經濟工作會議於 2006 年 12 月 26 日召開，宣佈 2006 年江蘇人均 GDP 預計將超過 3,500 美元，較去年增長 17%。根據統計數字，2006 年江蘇省 GDP 突破 2 萬億元，人均 GDP 達到 2.8 萬元以上。江蘇省 GDP 連續 15 年保持兩位數增長，在宏觀經濟向好的同時，城鄉居民富裕程度明顯提升。全省城鎮居民人均可支配收入可望超過 14,000 元，由全國第

七位上升至第五位，農民人均純收入約 5,800 元，兩者增幅都達到兩位數，預計分別增長 14%和 10%。

上海：

#### **8. 上海市實施《勞動保障監察條例》規定**

爲了實施國家勞動和社會保障部《勞動保障監察條例》，上海市政府結合市內實際情況，制定了相關規定。該規定適用於上海市和各區、縣勞動和社會保障局等勞動保障行政部門對上海市內企業、個體工商戶及使用建立勞動合同關係勞動者的國家機關、事業單位和社會團體進行勞動保障監察。該規定並對條例所涉及的管理部門、管轄內容等作出說明。規定自 2007 年 1 月 1 日起施行。詳情請參閱以下網址：

<http://www.shanghai.gov.cn/shanghai/node2314/node3124/userobject6ai1650.html>

如要參閱《勞動保障監察條例》，請瀏覽以下網址：

[http://www.gov.cn/gongbao/content/2005/content\\_75072.htm](http://www.gov.cn/gongbao/content/2005/content_75072.htm)

#### **9. 2010 年上海世博會全球公開徵集吉祥物設計**

上海世博會事務協調局在全球公開徵集 2010 年上海世博會吉祥物設計。本次徵集活動自 2007 年 1 月 17 日開始，至 2007 年 5 月 31 日截止。作品如獲選成爲上海世博會吉祥物，設計者將獲獎勵人民幣二十萬元。應徵者可以從上海世博會官方網站([www.expo2010china.com](http://www.expo2010china.com))下載《應徵規則》、《報名表》、《承諾書》和上海世博會會徽圖樣等相關檔案資料。應徵吉祥物的繪製形象可以由單幅圖稿表現，也可以由不同情境、姿態和色彩的多幅圖稿組成。本次徵集大賽所有作品均應通過郵寄或送達方式交到上海世博會吉祥物設計徵集辦公室（上海浦東南路 3588 號）。應徵作品交稿截止時間爲北京時間 2007 年 5 月 31 日下午 6 時正。

#### **10. 在滬居住的港澳臺僑人士快速增長**

隨著上海經濟、社會的快速發展，越來越多港澳臺僑人士到上海投資、工作、求學和居住，上海已成爲港澳臺僑人士在大陸居住的首選城市之一。根據上海市政協調查顯示，大部分港澳臺僑人士認爲，他們在上海居住的社區，總體上舒適安全，但社區周圍的環境需要進一步整治，交通設施也需要進一步完善，尤其是子女就學條件和醫療服務還不能令人滿意。詳情請參閱以下網址：

[http://www.sh.xinhuanet.com/2007-01/23/content\\_9119142.htm](http://www.sh.xinhuanet.com/2007-01/23/content_9119142.htm)

## 11. 2006年上海市生產總值突破1萬億元

上海市統計局 2007 年 1 月 23 日發佈統計資訊，經國家統計局聯審通過，2006 年上海全市實現生產總值 10,296.97 億元，按可比價格計算，比 2005 年增長 12%，已連續第十五個年份保持兩位數增長。從產業結構看，上海 2006 年第一產業實現增加值 93.81 億元，比 2005 年增長 0.8%；第二產業實現增加值 4,997.81 億元，增長 12.8%；第三產業實現增加值 5,205.35 億元，增長 11.5%，其中，金融業增加值 799.37 億元，增長 17.6%。第三產業比重較 2005 年提高 0.1 個百分點。

浙江：

## 12. 浙江省 2006 年外經貿情況

浙江省在 2006 年進出口額達 1,391.5 億美元，比 2005 年增長 29.6%。其中出口額 1,009 億美元，進口額 382.5 億美元，分別比 2005 年增長 31.4% 和 25.1%。出口商品結構亦不斷調整，機電和高新產品如手機、船舶、生物醫藥等新興出口產品開始代表“浙江製造”，並開拓國際市場。一般貿易和加工貿易出口比例由 2000 年的 79.2:20.4，調整到 2006 年的 76.6:22.4。民企、外企、國企三大主體的出口比例也由 2000 年的 17.4:27.6:55，調整到現在的 44.8:37.6:17.6。2006 年，浙江民營企業出口額達 451.8 億美元，比 2005 年增長 36%。2006 年全省合同利用外資 191 億美元，實際利用外資 88.9 億美元，分別比 2005 年增長 18.5% 和 15.1%。統計顯示，2006 年浙江實際利用外資的三成多投向了高新產業和第三產業，如醫院、機場、金融租賃等現代服務業領域。在製造業領域，機電產業實際利用外資也首次超過輕紡行業，占全省的 34.7%。

## 13. 浙江省安全生產條例

浙江省首部全面規範安全生產的綜合性地方法規《浙江省安全生產條例》（《條例》）由 2006 年 11 月 1 日起正式實施。對安全生產保障措施、安全生產監督管理、生產安全事故的應急救援與調查處理及相關法律責任作出了具體規定。為強化安全生產監督管理，防止和減少生產安全事故，《條例》特別對確保安全生產的相關投入和使用進行了規定：各級政府應當將安全生產專項資金列入財政預算；生產經營單位必須保證安全生產資金投入和有效實施；高危行業必須按國家和省的規定比例提取並使用安全生產費用，交納風險抵押金。詳情請參閱以下網址：

<http://www.zhejiang.gov.cn/gb/zjnew/node3/node22/node167/node358/node362/userobject9ai45501.html>

## 二. 經貿數據

省/市	國內生產總值 (億元人民幣)		進出口總額 (億美元)	
	2006年	與2005年 相比	2006年	與2005年 相比
安徽省	6,141.9	+12.9%	122.5	+34.3%
湖北省	7,497	+12.1%	117.4	+29.1%
江蘇省	21,548	+14.9%	2,840	+24.6%
上海市	10,297	+12%	2,270	+22%
浙江省	15,649	+13.6%	1,392	+29.6%

## 三. 經貿活動

### 江蘇省：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2007年3月14至16日	2007第十一屆南京廣告展	南京市規劃建設展覽館	南京市廣告協會	<a href="http://www.dyzh.cn">http://www.dyzh.cn</a>
2007年3月29至31日	2007屆中國(南京)國際裝備製造業博覽會	南京國際展覽中心	江蘇省機械工程協會	<a href="http://www.zixinggroup.com">http://www.zixinggroup.com</a>

### 上海市：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2007年3月2日至4日	2007第2屆中國襪業採購交易會	上海光大會展中心	中華全聯中國同源公司、上海內衣行業協會	<a href="http://www.chpe.com.cn">http://www.chpe.com.cn</a>
2007年3月1日至6日	2007中國華東進出口商品交易會	上海新國際博覽中心	上海市、江蘇省、浙江省、安徽省、福建省、江西省、山東	<a href="http://www.east-china-fair.com">http://www.east-china-fair.com</a>



			省、南京市、寧波市 9省市聯合主辦	
2007年3月10 至12日	第十一屆中國 國際五金博覽 會	上海新國際博覽 中心	中國五金交電化工 商業協會 中國建築裝飾協會 中國五礦化工進出 口商會 中國電器工業協會 電動工具分會	<a href="http://www.hardware-fair.com">http://www.hardware-fair.com</a>
2007年3月13 至15日	世界客車博覽 亞洲展覽會	上海新國際博覽 中心	世界客車聯盟 中國土木工程學會 城市公共交通學會 VNU 亞洲展覽集團 上海萬耀企龍展覽 有限公司	<a href="http://www.busworldasia.com">http://www.busworldasia.com</a>
2007年3月15 至17日	2007 亞洲食 品配料及技術 展覽會	上海新國際博覽 中心	歐洲博聞公司、上海 博華國際展覽有限 公司	<a href="http://www.cmpsinoexpo.com/fia-china/">http://www.cmpsinoexpo.com/fia-china/</a>
2007年3月15 日17日	2007 上海國 際石油石化技 術裝備展覽會	上海光大會展中 心	中國石油儲運學會 、中國國際貿促會上 海浦東分會	<a href="http://www.sippe.com.cn">http://www.sippe.com.cn</a>
2007年3月15 日17日	2007 第二屆 上海國際節能 節電新能源展 覽會	上海光大會展中 心		
2007年3月21 日至23日	2007 慕尼黑 上海電子展 /2007 慕尼黑 上海鐳射光電 展	上海新國際博覽 中心	德國慕尼黑國際博 覽集團、Mesago PCIM GmbH、中國 電子器材總公司、中 國電子進出口總公 司	<a href="http://www.ep-c.cn/">http://www.ep-c.cn/</a> <a href="http://www.laserchina.net/2007/index.html">http://www.laserchina.net/2007/index.html</a>
2007年3月28 日至30日	第九屆中國國 際地面材料及 鋪裝技術展覽 會	上海新國際博覽 中心	上海萬耀企龍展覽 有限公司	<a href="http://www.vnuea.com/DACF/">http://www.vnuea.com/DACF/</a>
2007年3月28 日至31日	2007 年中國 國際瓦楞紙箱 包裝工業展覽 會	上海新國際博覽 中心	勵展博覽集團、華印 傳媒集團	<a href="http://www.sino-corrugated.com/CN/Default.asp">http://www.sino-corrugated.com/CN/Default.asp</a>

## 浙江省：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2007年3月15日至18日	第八屆中國國際機械工業展覽會	寧波國際會議展覽中心	中國機械設備進出口總公司 中國機床總公司 寧波市人民政府	<a href="http://www.youngage.com">http://www.youngage.com</a>

## 香港：

時間	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2007年3月6日至10日	香港國際珠寶展2007	香港會議展覽中心	香港貿易發展局	<a href="http://gbcode.tdctrade.com/gb/hkjewellery.tdctrade.com/chi/index.htm">http://gbcode.tdctrade.com/gb/hkjewellery.tdctrade.com/chi/index.htm</a>
2007年3月20日至23日	香港國際影視展2007	香港會議展覽中心	香港貿易發展局	<a href="http://gbcode.tdctrade.com/gb/www.hkfilmart.com/filmart/chi/contact.htm">http://gbcode.tdctrade.com/gb/www.hkfilmart.com/filmart/chi/contact.htm</a>

### 《香港特區政府駐上海經濟貿易辦事處通訊》簡介

本《通訊》自2007年2月起出版，上載至駐滬辦的網站（網址：<http://www.sheto.gov.hk>）中“最新消息”欄目。

### 免責聲明

《香港特區政府駐上海經濟貿易辦事處通訊》是香港特別行政區政府駐上海經濟貿易辦事處為公眾提供的資訊服務，資料搜集自相關網站、報刊媒體及其他機構等管道，僅供參考之用。所載資料已經力求準確，駐滬辦對於因使用、複製或發布該通訊而招致的任何損失，一概不負任何責任。